. . . . Geminos huic ubera circum
Ludere pendentes pueros.

Legitur germani in recent. 4 Reg., 1 Colb. et Can-
tabr. et in cæteris editis.

Patriæ parricida. Ita et Cicero I. III Officior., cap. 3,
ad finem. Ubi verba hæc sunt de Cæsare: *Potest enim
cuiquam esse utile fædissimum et tèrrimum parricidium
patriæ, quamvis is, qui se eo obstrinxerit, ab oppressis
civibus parentis nominetur?*

Pisonis socii, et L. Cæsaris propinquii, qui veterabant funus fieri, et Dolabellæ consulis, qui columnam in foro, id est, tumulum ejus evertit, ac forum expiavit. Nam Romulum desiderio suis fuisse declarat Ennius, apud quem populus amissum regem dolens, hæc loquitur :

O Romule, Romule dic, o,
Qualem te patriæ custodem dii generuerunt?
Tu prodixisti nos intra luminis oras.
O pater, o genitor, o sanguen diis oriundum!

Ob hoc desiderium facilius creditum est Julio Proculo mentienti, qui subornatus a patribus est, ut nuntiaret plebi vidisse se regem humano habitu augustorem, eumque mandasse ad populum, ut sibi delubrum fieret, se deum esse, et Quirinum vocari. Quo facto, et ipsi populo persuasit Romulum ad deos abiisse, et senatum suspicione cædis regiae liberavit.

CAPUT XVI.

Qua ratione dii esse non possint, quos sexus differentia discernit; et quod in naturam Dei non cadit officium generandi.

Poteram iis, quæ retuli, esse contentus; sed suspicunt adhuc multa suscepto operi necessaria. Nam quamvis ipso religionum capite destructo, universa sustulerim, libet tamen prosequi cætera, et redarguere plenius inveteratam persuasionem, ut tandem homines suorum pudeat ac pœnitentiam errorum. Magnum hoc opus, et homine dignum.

Relligionum animos nodis exsolvore pergo,

A ut ait Lucretius, qui quidem hoc efficere non poterat, quia nihil veri afferebat. Nostrum est hoc officium, qui et verum Deum asserimus, et falsos refutamus. Illi ergo, qui poetas finxisse de diis fabulas opinantur, et deas feminas et esse credunt et colunt, revoluntur imprudentes ad id quod negaverant, coire illos, ac parere. Nec enim fieri potest, quin duo sexus generandi causa sint instituti. Recepta vero sexuum diversitate, non intelligunt consequens esse, ut concipiunt : quod in Deum cadere non potest. Sed sit ut isti putant ; nam et Jovis esse filios dicunt, et cæterorum deorum. Nascuntur ergo et quotidie quidem dii novi, nec enim vincuntur ab hominibus secunditate. Igitur deorum innumerabilium plena sunt omnia, nullo scilicet moriente. Nam cum hominum vis incredibilis, numerus sit inestimabilis, quos tamen, sicuti nascuntur, mori necesse est; quid deorum esse tandem putemus, qui tot sæculis nati sunt, immortalesque manserunt? Cur ergo tam pauci coluntur? nisi forte arbitramur, non generandi causa, sed tantummodo ciapiendæ voluntatis duos esse sexus deorum; et ea exercere, quæ homunculos et facere et pati pudet.

Cum vero dicantur aliqui ex aliquibus nati, consequens est, ut semper nascantur; siquidem aliquando sunt nati: vel, si aliquando nasci desierunt, scire nos convenit, cur aut quando desierint. Non illepidè Seneca in libris moralis Philosophiæ : « Quid ergo est, inquit, quare apud poetas salacissimus Jupiter desicerit liberos tollere? Utrum sexagenarius factus est,

VARIORUM NOTÆ.

Pisonis socii, et L. Cæsaris. L. Piso Calpurnius, Cæsaris socius, post cædem illius æque ac L. Cæsar pro libertate stetit, quod de isto Philipp. XII, cap. 6, de hoc lib. IX, epist. 44, confirmatur. *CELL.*

L. Cæsaris. Scribit de hoc ad Dolabellam Cicero I. IX Epistolar.

Tumulum. Sic restituimus ex omnibus pene et melioribus mss. Regis, 4 Colb., Goth., 2 Brun. et edd. Beut. ac Cellar. In ceteris editis et in mss. rec., 2 Colb. ac 1 Clarom., *titulum.* Illam columnam evertit consul Dolabella: quod factum inagnopere laudat Cicero Philippic. I, cap. 2, ad Atticum XIV, ep. 45.

O Romule. Ita Ennius II Annal., teste Prisciano.

Plebi. Expunimus rō sua, quod deest in mss. et perperam addunt editi, si excipias Cellar. De Romuli apotheosi vide Valerium Maximum lib. V, cap. 1; Ciceron., de Legibus lib. I, cap. 4; Dionys. Halicarnass. lib. II Antiquit. Roman.

Vocari. Liv. lib. I, c. 46. Flor.

Abiisse. Reimin. *Abisse,* contracte, ut ideni saepe, et more Ciceronis et Livii. Vid. not. ad Lact. I. III, c. 18. BUNEMAN.

Religionum. Notat apprime Betuleius, vocem hanc in plurali numero expressam, in malam partem semper usurpari, aliter, si in singulari explicetur.

Lucretius. Qui sapient a Lactantio citatur, poeta est elegantissimus, ac scripsit de Nat. rerum libros sex, qui suspicunt. De morte ejus Hieronymus in Chronico Eusebii : *T. Lucretius poeta nascitur: qui postea amatorio poculo in furem versus, cum aliquot libros per intervalla insanæ conscripsisset, quo postea Cicero emendavit, propria se manu interfecit anno ætatis 44.* WALCHIUS. — *Hic Lucretii versus ex lib. I de Natura rerum, vers. 931. Vide infra, lib. IV, c. 28.*

Deas feminas et esse credunt et colunt. Ita emendamus ex plur. mss. In editis, *esse credunt.*

Negaverant. Sic reposuimus ex omnibus mss. et editis, præter Gal., Spark., Walch., in quibus est, *negaverunt.*

Duo sexus. Id explicat Lactantius a causa finali, de qua vide eundem auctorem de Opificio hominis, cap. 12 et 13.

Recepta vero sexuum diversitate. Arnobius, lib. III : Adduci enim primum hoc ut credamus, non possumus, immortalē præstantissimamque naturam divisam esse per sexus, et esse partem unam mares, partem esse alteram feminas. Vide Prudentium περὶ στρατῶν, Hymn. X, v. 176. Et propter hanc sexus diversitatem consuevere in precibus dicere : *Sive tu deus es, sive dea, ut notat Arnobius, lib. III. ELMENHORST.*

Inestimabilis. Pro innumerabilis; item in libro de Mortibus persecutorum, c. 53 : *Inestimabile scatabat examen, vermiculorum scilicet.*

Ea exercere. Facere, patrare, committere. Epitom., c. 10, *exercere omnia libidinum genera;* et lib. VI, c. 25. BUN.

Homunculos. Cicero variis locis hac voce usus est. Vide Nizolium, p. 666. Ita WALCHIUS.

Consequens... nascantur. Idem Minuc., c. 23, Cypr. Idol. Van., c. 2. BUN.

In libris moralis Philosophiæ. Ita restituimus ex mss. Reg., 3 Colb., 3 Lips., 4 Clarom., Em., ac edit. Rom. 1474, Tornes., Spark., 2 Lips. In mss. rec. 1 Reg., 2 Colb., 4 Clarom. et 9 editis est, *moralibus;* 1 Colb. *moralium;* ed. Rom. 1468, *moralis.* — *Moralis Philosophiæ.* Sic recte Reimin., Ven. 1493, 97, Par. 1513, Tornes. 1 et 4, et ipse Lactant., I. VI, c. 17. BUN.

Salacissimus. Est libidinosissimus.

Liberos tollere. Hoc est suos agnoscere, alere in spem familie et hæredes habere. Hoc enim moris erat apud antiquos, ut obstetrix infantem adhuc de

et illi lex Papia fibulam imposuit? an impetravit jus trium liberorum? an tandem illi venit in mentem:

Ab alio expectes, alteri quod feceris,
et timet, ne quis sibi faciat, quod ipse Saturno?,
At isti, qui deos asserunt, videant quomodo respondeant huic argumento quod inferemus: Si duo sunt sexus deorum, sequitur concubitus; et si coeunt, et domos habeant necesse est, nec enim carent virtute ac pudore, ut hoc promiscue aut in proposito faciant, sicut muta videmus facere animalia. Si domos habent, consequens est ut et urbes habeant, et quidem auctore Nasone qui ait:

Plebs habitat diversa locis; hac fronte potentes
Caelicola clarique suos posuere penates.

Si habent urbes, et agros igitur habebunt. Jam, quis non videat quae sequantur? arare illos, et colere: quod quidem victus causa sit. Ergo mortales sunt. Quod argumentum retroversum idem valet. Si enim agros non habent, ne urbes quidem: si urbes non habent, ne domos quidem. Si domibus carent, ergo

matre rubentem in terram deponeret, et statim pater, siquidem illum pro suo agnoscebat, terra levabat. Infans non habebatur legitimus, nisi pater praesens, vel eo absente, procurator pro eo, infantem terra levasset, ac sinui imposuisse. Terent. in Adelphis:

Qui sine hac jurabat se unum nunquam victurum diem,
Qui in suo gremio positurum puerum dicebat.

Et in Heautontium:

Meministine me esse gravidam, et magnopere
Interminatam, si puellam parerem,
Nolle tolli? Carem. Scio quid feceris,
Sustulisti.

Cestius Pius apud Senec., lib. II Controvers., 9: Dives sustulit unum filium, non fuit contentus, quid enim erat diviti unus? tres sustulit. Multus est Papius Statius in hoc ritu, lib. II Sylvar. I, v. 79:

Raptum sed protinus alvo
Sustulit exultans, ac prima lucida voce
Astra salutantem Dominus sibi mente dicavit,
Amplexusque sinu tulit, et gehissus putavit.

EX DEMPSTERO.

Et illi lex Papia fibulam imposuit. Respexit orator christianus ad illud Juvenalis, Sat. 6:

Quis tamen affirmat, nil actum in montibus, aut in Speluncis? adeo senuerunt Jupiter et Mars.

Fibulam imponere, hic metaphorice est, ob etatem ingravescensem nuptias vetare, quemadmodum Tertulliano, *supremam carnis fibulam imponere*, libidinem compescere. Joh. Rhodius. — Lex Papia Poppea sexagenarios insubilabat, id est velabat uxorem duocere, tanquam effecta jam virtute essent ad generandum... Cuti quae super penis glandem extenditur superaddebat circulus aneus, quem fibulam vocabant. Unde Martiali *refibulare*, et fibulam solvere. Iseus. — Lex autem Papia caverat, ne mulier quinquaginta annis minor sexagenario nuberet; neque vir minor sexaginta quinquagenariam duceret: meminit item ejus Apul. Apol., lib. I. Sustulerat olim hoc caput Clandius Caesar (Suet., XIII; Ulpianus in fragmentis, tit. VI); repositum ab aliis imperatoribus, iterum sustulit aut Justinus aut Justinianus. Eustathius sensum hujus legis sic exprimit: *Mulier major sexagenaria viro minori quinquagenario potest nubere*. Nam recte creditur Senatus mulieres ad quinquaginta

A et concubitu. Si concubitus ab his abest, et sexus igitur femineus: in diis autem videmus et feminas esse; ergo dii non sunt. Dissolvat hoc argumentum, si quis potest. Ita enim res rem sequitur, ut haec ultima necesse sit confiteri. Sed ne illud quidem disolvet aliquis. Ex duobus sexibus alter fortior, alter infirmior est. Robustiores enim mares sunt, feminæ imbecilliores. Imbecillitas autem non cadit in deum; ergo nec femineus sexus. Huic additur superioris argumenti extrema illa conclusio, ut dii non sint, quoniam in diis et feminæ sunt.

CAPUT XVII.

De Stoicorum eadem sententia; et ibi de deorum aerum-nis et turpitudinibus.

B Ob has rationes Stoici alioversus deos interpretantur; et quia non pervident, quid sit in vero, conantur eos cum rerum naturalium ratione conjungere. Quos Cicero secutus, de diis, ac religionibus eorum hanc sententiam tulit: Videlisne igitur, ut a physicis

VARIORUM NOTÆ.

annos concipere posse, viros plerumque generare ad sexagesimum; et noluit secundos secundasve cum infuscundis copulari. Grotius. — Et tamen ultra sexagesimum viros generare notum est. Vide Plinium, lib. VII, c. 44; Solinum, c. 4; Tertullian., in Apologetic., c. 4.

An impetravit jus trium liberorum. Erant prævilegia, et immunitates, que favore propagationis dabantur parentibus tres filios habentibus, de quibus in L. prima Cod. qui num. lib. se excus. L. I. Cod. de jure liber. et § Sed haec juris instit. ad S. C. Tertullian. Plutarch. de Amor. prol. Sed interdum ex principiis indulgentia iis quoque qui pauciores, ac etiam nullos habebant filios, haec privilegia dabantur: id jus qui assecuti fuissent, preter alias ea quoque utilitate fruebantur, quod cum populo aliquid viritim dividebatur, ii pro tribus liberis accipiebant. Vide Duaren., lib. I Disp., c. 40; Alexand. ab Alex. Genial. dier., lib. IV, c. 8; Beroald. et Sabellitic. ad Suet. in Galba, c. 14. Iseus.

Ab alio. Publius Syrus in Collect.

Plebs, etc. Ovid. initio i Metamorph., vers. 173. Plebs. Id est, minores dii, quos Augustinus L. I de Civ. Dei cap. 4, vocat deos gregates et de turba plebis; Seneca ep. 110, deos inferioris notæ; Ovidius, de plebe deos. BUNEMAN.

Infirmior. Sic Plato de Republica lib. V, ait: Mulieres ad res omnes obrendas, æque ut viros idoneas, nisi quod D viribus sunt infirmiores.

Robustiores mares. Physici causam assignant, quia calor in viro, quam in muliere major est.

Alioversus. Vox antiqua, quæ idem est ac si dicas, in aliam partem, in aliam sententiam.

Non pervident. Utraque 4478, non vident, quia Reimus, provident. At cum mss. Gryph., Thom., pervident, rectum, et Lactantianæ elegantiae. L. II, c. 3, ex factis et moribus pervidetur. L. II, c. 8, non potest pervideri. L. IV, c. 30, nec vim rationemque penitus pervidebant. L. V, c. 8, Deus ipsas cogitationes pervidet. BUNEMAN.

Quid sit in vero. Lib. I, cap. 11: Illud in vero est. Tertull. de Resurr.: Non enim hanc (mortuæ) esse in vero, quæ sit in medio. Cypr. ep. 9, fin., ed. Oxon., Quid sit in vero, rescribite. BUNEMAN.

Cicero. Lib. II de Nat. deor., cap. 28, ubi auguria irridet: vide etiam S. Augustin. de Civitate Dei, lib. IV, cap. 30.

rebus bene atque utiliter inventis tracta ratio sit ad commentitios ac fictos deos? que res genuit falsas opiniones, erroresque turbulentos, et superstitiones pene aniles. Et formæ enim deorum nobis, et vestes, et vestitus, ornatusque noti sunt: genera præterea, conjugia, cognationes omnes, omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanae. Quid planius, quid verius dici potest? Romanæ philosophiæ principes, et amplissimo sacerdotio prædictus, commentitios ac fictos deos arguit; quorum cultus superstitiones pene aniles esse testatur: falsis opinionibus, erroribusque turbulentis implicatos esse homines queritur. Nam totus liber tertius de Natura deorum omnes funditus religiones evertit ac delet. Quid ergo a nobis expectatur amplius? Num eloquentia superare possumus Ciceronem? minime id quidem; sed fiducia illi defuit ignorantie veritatem, quod ipse simpliciter in eodem opere confitetur. Ait enim facilius se posse dicere, quid non sit, quam quid sit; hoc est, falsa se intelligere, vera nescire. Clarum est igitur homi-

A nes fuisse illos, qui dii putantur, et eorum memoriam post mortem consecratam esse. Ideo etiam statuae diversæ sunt, et certæ imagines singulorum, quod in eo habitu, et statu simulacra eorum configurata sunt, in qua quemque mors deprehendit.

Consideremus, si placet, ærumnas infelicium deorum. Isis filium perdidit; Ceres filiam; expulsa et per orbem terræ jactata, Latona vix insulam parvam (*Delon*), in qua pareret, invenit. Deum mater et amavit formosum adolescentem, et cumdem cum pellice deprehensum exectis virilibus semivirum reddidit; et ideo nunc sacra ejus a Gallis sacerdotibus celebrantur. Juno pellices acerrime persecuta est, quis parere ipsa non potuit ex fratre. Insulam B Samum scribit Varro prius Partheniam nominatam, quod ibi Juno adoleverit, ibique etiam Jovi nupserit. Itaque nobilissimum et antiquissimum templum ejus est Sami, et simulacrum in habitu nubentis figuratum, et sacra ejus anniversaria nuptiarum ritu cele-

VARIORUM NOTÆ.

Pene aniles. Hic et infra perperam Lips. 2, *pene viles.* Vid. præter Ciceronem, Epit. Taur. cap. 22, et Augustin. Civit. Dei, lib. iv, cap. 30. BUNEMAN.

Formæ deorum. Unusquisque eorum notam quamdam habebat, cuius ope dignoscetatur olim, ac etiamnum dignoscitur in monumentis antiquis. Has notas queras apud mythographos.

Sacerdotio. Scilicet auguratu; ut supra è. 15, *augurale* habuit sacerdotium. — *Sacerdotio.* Cujus dignitatem ipse Ciceron describit lib. II Leg., cap. 42. BUN.

Arguit. Sic reposimus ex miss. Regii, 4 Colb., Cœc., 2 Brun. et editis Torn. et Walch. In multis est, redarguit.

Liber tertius. Cotta Pontifex in eo libro loquitur.

Ait enim facilius. Credo respexisse ad Cic. i Nat. deor., cap. 21, fin.: *Quid non sit citius, quam quid sit,* dixerim; et in princip. ibid.: *Mithi non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid, quam quare falsum.* Conf. Cic. ii Nat. deor. cap. 1, et Lact. lib. ii, cap. 3. De Ira, cap. 11. BUNEMAN.

Se posse. Reimin. posse se, grato Ciceroni et nostro sono. BUNEMAN.

Vera nescire. Ita Cic. i de Natura deorum circa finem.

Certæ imagines singulorum. Ita restituimus ex antiquis miss. et cunctis pene editis. In nonnullis recentioribus est certe.

Simulacula eorum. Sic reposui ex omnibus sere miss. et 3 editis. In cæteris impressis, et 8 manu exaratis rec. pro eorum est singulorum, quod mox præcessit.

Configurata. Lact. lib. vii, cap. 4. Hac forma etiam Tertull. de Anima, cap. 34; Gell., Noct. Att. xii, c. 1. BUNEMAN.

Mors, etc. Quintus Curt. lib. viii, cap. 4, 14.

Izis filium perdidit. Osirim. Vide postea ad cap. 21 hujus libri.

Ceres filiam. Proserpinam. Vide ibidem. De qua videatur et Claudianus.

Deum mater. Possem exponere, inquit Arnobius lib. iv, cuius matrimonium magna mater tenuerit, quid spei, quid voluptatis specioso ab Attide conceperit, etc., quem vide. Legatur etiam Ovidius lib. iv Fastorum:

Cujus erat species in qua materque paterque
Cognosci possent.

Formosum adolescentem. Atyn Phrygium, quem ea amabat lis conditionibus, ne alieno fræneretur amore:

complexus ille Sangaridem Nympham; de qua cum sumpsisset supplicium, adolescens sibi virilia amputavit. Rem tamen paulo alter narrant Arnebius lib. v, Diodorus Sicul. lib. iv, Herodianus lib. 1, Lucianus in Dialogo Veneris et Cupidinis, S. Augustin. de Civit. Dei, lib. vi, cap. 7, et alii, quos vide. — *Formosum adolescentem.* Atyn de quo extat Catulli carmen. CELL.

Sacra ejus a Gallis sacerdotibus, etc. Augustinus de

C Civit. Dei lib. 1, cap. 7: *Sacra sunt matris deum, ubi Atis pulcher adolescens ab ea dilectus, et muliebri zelo abscissus, etiam hominum abscissorum, quos Gallos vocant, infelicitate deploratur.* Videndi Lucianus in Deor. Oi Kopōēvtes ðè, etc. Corybantum aliis suum ipse penem ense desecat, aliis dimissæ coma per montes fertur insanus, aliis cornu canit, aliis tympano tonat, aliis cymbalo strepit. Breviter omnis undequaque Id. tumultus atque insania plena est. Sextus Aurelius Victor in Heliogab.: *Vestalem virginem quasi matrimonio jungens suo, abscissisque genitalibus, Magnæ se matri sacravit.* Firmicus Astron. lib. iv, cap. 29, 31, et lib. i, cap. 6: *Archigallos faciet, qui virilia sibi propriis amputent manibus.* Arnob. passim eos appellat eviratos, abscissos, semiviros, effæminatos. Lampridius in Heliogab., Hieronym. lib. i, in Oseam cap. 4, Valerius Flaccus, lib. vii Argonaut. Vide etiam insignem hac de re locum, apud Lucian. de Dea Syria. Sed quia prolixior est, non describo. Locus incipit: *Γάλλοι ðè τοῦτοι, etc.* Ex ELMENHORST. — Betuleius, Vossius aliqui putant a flumine Gallo *Gallos* vocari. Sic etiam Ovid. Fast. lib. iv.

Pellices. Latonam, Io, Europam, Danaen et alias.

Ex fratre. Mss. 2 Colbert. et 4 Brun., *ex patre.* Melius igitur ex fratre, id est ex Jove, cuius erat et soror et conjux, juxta Virgilium.

Samum... Juno. Lib. 1, cap. 15. Strabo ed. nov. lib. xiv, fol. 657. De ejus templo et sacrifici Savaro ad Sidon. Apollin. carm. 9, pag. 122. Add. Spanhem. ad Callim. Dian. v. 228, pag. 283, et ad Delum, v. 48, de Samo Parthenia dicta, pag. 358-560, et Muncker. ad Ilygin., Fab. 14, pag. 41. BUNEMAN.

Scribit Varro. De quo vide S. Augustinum, de Civit. Dei, lib. vi, cap. 7.

Partheniam. Partheniam nominatam esse a fluvio Parthenio, ut scribit Strabo. Sed inde diversa sortita est nomina.

Sacra ejus anniversaria nuptiarum ritu celebrantur. Ut bene hoc intelligatur, sciendum quomodo nuptiae

brantur. Si ergo adolevit, si virgo fuit primo, postea mulier, hominem fuisse, qui non intelligit, pecudem se fatetur. Quid loquar obscenitatem Veneris omnium libidinibus prostitutæ, non deorum tantum, sed et hominum? Hæc enim ex famoso Martis stupro genuit Harmoniam; ex Mercurio Hermaphroditum, qui est natus Androgynus; ex Jove Cupidinem; ex Anchise Aeneam; ex Bute Erycen; ex Adonio quidem nullum potuit, quod etiam puer ab auro ictus occisus est: quæ prima, ut in Historia Sacra continetur, artem meretriciam instituit, auctorque mulieribus in Cypro fuit, ut vulgato corpore quæstum facerent: quod idcirco imperavit, ne sola præter alias mulieres impudica, et virorum appetens videretur. Etiamne habet hæc aliquid numinis? cuius plura numerantur adulteria, quam partus. Sed ne illæ qui-

A dem virgines illibatam castitatem servare potuerunt.

Unde enim putemus Erichthonium esse natum? an ex terra, ut poëtæ videri volunt? At res ipsa clamat. Nam cum Vulcanus diis arma fecisset, eique Jupiter optionem dedisset præmii quod vellet postulandi, jurassetque, ut solebat, per infernam paludem se nihil negaturum, tum faber claudus Minervæ nuptias postulavit. Hic Jupiter Opt. Max. tanta religione constrictus abnuere non potuit: Minervam tamen monuit repugnare, pudicitiamque defendere. Tum in illa collectatione Vulcanum in terram profudisse aiunt semen, unde sit Erichthonius natus; idque illi nomen impositum ἀπὸ τῆς ἔριδος, ταῦ χθονὸς, id est, ex certamine atque humo. Cur igitur virgo eum puerum cum dracone conclusum et obsignatum tribus virginibus Ce-

VARIORUM NOTÆ.

apud antiquos celebratæ fuerint; atque hinc clarum fiet, quo more sacra ejus fuerint peracta. Celebrandi nuptias ritus qui nosso volet, audeat clariss. Dempsterum pag. 291, in additamentis ad Rosini Antiquitates; prolixior enim est quam ut hic describi possit. Solum hoc adam, hinc esse quod Juno habeat nomina ad matrimonium pertinentia, vel quæ ejus ritus exprimunt: vocatur Pronuba, Cinzia, Unxia, Domiduca, Manturna, etc. Horum explicationem vide apud Doctiss. Voss. de Idol. pag. 433.

Virgo... postea mulier. De Opif. cap. 12. Sic mulieres virginibus opponit de Mort. persec. cap. 27. Conf. lib. vi, cap. 23. Hieron. in Oseam, cap. 2. *Homo quum uxorem accepit, de virgine mulierem facit.* BUNEMAN.

Deorum et hominum. Deorum scilicet cum Marte, Mercurio et Jove: hominum cum Anchise et Bute, etc.

Hæc... genuit. Id est, peperit. Nam feminæ etiam gignere dicuntur. Vid. Heins. ad Ovid. VIII Met., 49: *Si quæ te genuit.* Sic Venus Cupidini minatur Apul. v Metam. pag. 172: *Scias, multo te meliorem filium alium genituram.* Add. Burm., ad Phœdr. III, cap. 15, pag. 153, et Davis. ad Cicer. i Tusc., 42. BUNEMAN.

Harmoniam. Hanc tamen Diodor. Sicul., lib. v, siliam Jovis et Electræ facit. De adulterio Veneris et Martis, vide Homerum Odyss. v, et Ovid. lib. iv Metamorph.

Hermaphroditum. Sic Ovidius de eo, lib. iv Metamorph. :

Mercurio puerum, et diva Cythereide natum,
Naïades Ideis enutrivere sub antris;
Cuius erat species, in qua materque paterque
Cognosci possent, nomen quoque traxit ab illis.

Vide etiam Plinium lib. vii, cap. 3. Gignuntur aliquando et utriusque sexus infantes, hermaphroditæ dicti; et ii in prodigiis annumerantur. Ilia ante nominabantur androgyni, quod ex viro et muliere habebant aliquid. — *Hermaphroditum.* Hygin. Fab. 271, Euseb. Præpar. II, cap. 2. *CELL.*

Cupidinem. Attamen Cicero de Natura deor., eum Martis et Veneris filium facit.

Ex Anchise Aeneam. Aeneas ipse apud Homer. suam genesim edisserit.

Erycen. Vide Hyginum cap. 260 fabularum. Vide etiam Servium ad v Aeneid., qui tamen aliter opinatur.

Ex Adonio. Ita restituimus ex 5 Reg. quorum duo sunt veterimi et optimi, 2 Colb., 2 Brun., Nav., Vict., Gal., Marm. In duodecim recentioribus mss. et editis est, ex Adone. Ed. Thomas. et Franc., *Ex Adonide.* — *Ex Adone.* Contendit Witsius lib. II Egypt., cap. 2, n. 15, pag. 66, Adonem Phœnicium numen idem esse ac Osirum, atque exponit mysterium. Witsius Vossium de Idolol. lib. II, cap. 4, secutus est. BUNEMAN.

Ab auro ictus occisus est. Conjunctionem et, quæ est in recentioribus mss. sex et editis, delevi ex cæteris mss. et ed. Rom. 1468, 1470, et Tornes. 1579. Legitur, *aprio ictu* in mss. Nav., i Colb., Brun. et Vict. a prima manu. Adonii fabula recitatatur ab Aphthonio rhetore. Vide et Ovidium lib. x Metamorph. circa finem. — *Ab auro ictus.* Id est, percussus ab auro, Ovid. in Metamor., 213. Proprie de mortu aprorum ictus dicitur. Vid. interpres ad Phœdr. I, fab. 11, 6:

Aper vindicavit ictu veterem injuriam.

In Historia Sacra. Scilicet Euhemer.

Meretriciam instituit. Vide Theodoret. in Therapeut.

Auctoquine. Hic feminino genere, ut *auctor optima* apud Ovidium et apud Servium, quando derivatur a nomine *auctoritas*; dicitur autem *auctrix*, quando ve nit ab *augeo*.